
svtce vııı

Ret. 12
t.:nct Eftr.d i De rıibı n:eıdd i.

R... ıs

N'i p.ııeı ca fer ~Iebi camii ririş ~pbe.i.

ABAZA MEHi\lEO PAŞA

Hrand D. An dressusn

ı :;7t1 .. ı6ı 3 sea eler ted e , - ..mı, Ermeııi = ii. llif i K.m_h'h Var
d&pet ( ra.hib ) Grli orolCD. baditeleriu içicd. buhıaap ,aL:uıdaı:ı tlkib
ctmi, oldur C. li li bareteetl.rice .ait Juısı a ıa ( bk. Tar/h D~,rtli.

U,ı 17..18) de....ıaı olar.ıc. Ab.u M.hmcd Pa,.·ı:ı 1 1S ha,at 'le ieraatıııa

i it . '.t1d. ld kısce, mü. tIiii a V...bglndme' liDdea tereSme edilmiıtir·.

1623 senesinde, Sultan Mustala'nın saltana tı zamanında, Abeza
ı rkından olup Abaza den ilen biri, Sultan Osman'ın emri ile hüküm
silri1!Jorda. Büyük Halil Paşa 'nın ask eri erkbından ve onun manevi
evlid ı olan Abaza, hı ristiyan ! arı ve hususiy!e muzdarip Ermeni
milletini seven, memleketine iyi bakan ve hiç ayı rd etmeden her
milletten bütün fakirlere karşı ş efkatli bir zat idi. Bütün sipihi
ve y. niçeriler Sultan Osman'ı öldürdükleri zaman, her,yerde ve bil·
hassa çok sayıda bulundukları ıstanbul'da işledik leri cinayetleri
nin sevinci içinde kudurmuşlard ı.

Erzurum'da dahi, kısmen yerli lerden, kısmen de saraydan gön·
derilm iş olmak üzere, iran!ı!ara karş ı müdalaa için pek çok yeni
çeri bulunuyordu. Belcd ve nöbetçi' denilen bu adamlar, orada
cinayetler iş liyor ve bir çok haksızlık la r yapıyorlardı , Şayet birisi
yaphk larına azıcık karşı gelse onu öld ürür ve evini basarak
ya~ma ederlerdi. Onlar yalnız adi insanlara de~il. ileri gelenlere
de aynı şeyi yapıyorlardı .

Bu vahşet zamanında ben ıstanbul'da Gümrük kilisesi'nde bu
lunuyordum ' . Şehrin nüfuzlu şahıslarından olup kilisenin yakınında

ikamet eden Osman A~a adlı birisi vardı ki, kiliseyi kıskamr ve
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fena niyetler beslerdi, Nitekim, sonra , ben Kud üs'de bu lundu ğ um

vakit, kilisenin işgal ed ilmesine bu adam sebep olmuştur. Bir gün,
yu karıd a ded i ğim g ib i şerir başı olan büyük nüfuz lu bu adama
ka rşı yalın kılıç vaziyette bir yeniçeri ka filesi g elip, evini taş l a

d ı l ar, hı;ı ve pencereleri kırdılar. Adamın birçok uşak "e hizmet
cileri yukarıdan mukavemet ederek mütecavizleri gü ç-halle uzak 
I' ştôr,\;ildiler. Onlar da kiliseye girip hıncahın ç doldurdu lar . Bizı

Ianna mum, bazılarına para verilerek ya lvarmalarla, gü ç-halle kili
sed en dışa rı çıkanld ılar. Biz ise , ko rk udan dışarı çıkıp başka bir
ye re gidemiyord uk: çünkü insanları soymak ve kadınlara tecavüz
erme k için soka klard a kafile halinde dolaşan bu ada mla r, şen i

arzularına mukavemet eden birçok kadını öldüruyorlardı. Onlar vahşi

hay va nla r iibi o kadar kırdurmuşlardı ki, kimseden korkmuyor
lard t ve kims e de ke nd ilerine ne yapıyorsunuz d emeg-e ces aret
edemiyordu. BüHin ekabir kc rku içind e g:z!e:un iş olup, hak ve
adalet or tadan kalkmış ve şehir Hian ve feryatla dolmuştu.

Onla rın k ızgınlıg-ım yatış tırmak çarelerini araş tıran ulerna ve
ekabir, bu hususda aldık!arı bir tedbirle, büyük Sultan an med camii
nin avlusunda to p la nara k şehirliye hitaberı ı " Her kese ha dd ini b ildi r
rnek, eski nizarn ve i ntizamı yerine getirmek, kötü l ü~ü ortadan
kaldırmak için tah kik at ve muhak eme yapılmak üzere, Allah'ın emir
ve k itabına s adık ol anlar buraya toplansın, a ks i ha lde es as en çoktan
harabeye çevrilmiş ülkelerden başka, kalan şeh ir ve kasabalar da
yok " lacaktır. diye ç a ğrıda bulund ular. Fa kat bu söz ve redbir
leri lena karş ıl ayan as i askerler, topl u ve silah lı olduk ları halde,
ora d a toplanmış olanlara saldırarak, evl erine kaçabilen ve kurtu
lan bir kısmından başka, dig-erl er ini öldürdüler. As iler, bunların

isyan et mek ve kadı il. ülernanın kendi leri g ibi zorba kesilerek
crltililik yapma k niyetinde olduklarına dair yala n rivayetler çıkar

dılar. Tesad üferi orada bulunarı keşiş Hagop ve papaz S imon ile
d lg-er bir çok adam, o sırada bulundu ğumuz Gümrük -klli sesi 'ne
kaçarak gördük lerini ve duydukla rını aynen bize anlattı l ar.

Ertes i iün, Topkapı ve Silivrikapı'ya ırkdaşlarım ızın yanına

gitm ek istedik. Onlar, tehli keden uzak ço k emin bir bahçede bu
lunuyorlardı. Birkaç gün orada gizlendi m çünkü bir yere gide bil
mek mümk ün olmuyordc. Bana ı • Ermeni aslından bir yen içeri
" a rdır, ge tirt iim ve s eni istediğin ye re götürs ün. d ed iler. Adam
getirildiltinde ondö r t osrr.antye güç-halle kail oldu ve önüme d üşe-

rek beni Topkap ı içlerinde papazların yanına göt ürd ü. Ad am orada
yedikten ve içtikten sonra calar dan d a para istedi ve güç-ha!!e
kendisinden ku rtu lduk. Okuyucularıma, padişahin katlind en sonra
askerlerin azgmlıg-ını an la tma k için bunları yazdım .

Erzurum olayları :

Abaza' rnrı zameaında, Erzuru:n'da dahi aynı şeyler daha da
faz la olarak yapılmak Ist eniyordu r lakat A lla . 'ın lutfu ile kuvvet
lenen Abaza, önceleri, insanla rı taciz etmemelerini, kimseye zulurn
yapmamaları:ı ı onlardan ta tlılıkla rica e tmiş, sonra da .bili•• ki
buna rizı değilim , burasını İs tanbul zennetmeyin, ben hakkınızdaa

gelebilirim ı d iye re k tehdi tle bulunmuşdu . O:ılar ise, bu tehdit edici
sözler: duyunca d aha çok azrm ş lardı r. Paşa , ha ksız lık yapmama
l arı için emir verdig-i ha lde n içi:ı böyle ha reketlerde bulund uk!a
rını sormak için kendilerine adam iöndermiş, fak at onlar, paşayı

tahki r et t ik ten ve gönderd ig-i adamla rı d övdükten sorıra toplana 
ra k paşaya karşı yiirü rnüş , s araya sila h atmış ve paşanın adamla
nndan bi rkaç k iş iy i ô ld iirrniişlerdir,

Buaa hiddetlenen pa~aJ kendi askerlerini savaşa ha!!:ia~!~

ve baş ka asker d e to playarak Allah ' ın lutfu ile onları yenmiştir.

Paş a , ka le kapılarını ka patarak, bü tün düşmanları :ıı içe rde kapat
tı ktan sonra onla rdan şikaye t etmiş ve içe rde banndmlmış olan
Erzurum kô ylerindea Gan'Iı, Mudurlu' lu ve Kez'lu yer lilerini karı

ve çocuk ları ile beraber d ışa rı ç ıkartmış tır.

Paşa, bi r gün, adı ge çen köylere iezmeğe gittiğinde, ayakla
rına kapanarı halk , yerli yeniçeri lerden ş i kaye t ederek: • Yalan borç 
la r yüzüaden bunların eli nd e esir old uk. Çares izlik içinde b irkaç
kuruş ödünç alıp kendilerine verdik, bire karşı on misli kar ôdedik,
fak a t rine de kurtu lamadık . Borcum uzu o kadar çc ğalttı l ar ki
tarl ala rımızı, büt ün davarlarımızı " e evlerimizi kendilerine vermiş

ol up, onlara kö lelik yapıyoruz ve bir yere ' gittılelte gücümüz
ka lmamış tır. Efendimiz olarak ne yapmamız lazı msa emred lniz ,
demişler. Bu acık lı şikaye tle ri d uya n paşa, onların, merha me ts iz.
vahşi yürekli düşmanların elinden çek tikleri ıztrraplarına a ğlaya

cak kadar miiteessir old u, köylüleri teselli etti Ve: • Birka ç g ün
sa bredin ve bana yardım etmesi için A llah'a d ua ed in. Inş allah

s izi kurtarırım . d ed i. Paşa. bundan sonra, bu sefil adamları onla 
rın elinden kurta rma k çareler ini düşüanıeğe başladı .
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Allah'ın luti u ile bunun fırsatını kendileri vermiş oldular. Pey
gamber Yeş ua 'nı n dedia-i gibi' Alla h birisini mahvetmek isterse,
once onun aklını a lı r • . Filvak i, on ların imhas ı şu suretle başladı:

Paşa önce hapsedilenleri , sonra dı yerlileri imha etti, öyle ki
Erzurum şehrinde yeniçeri den ilen kimse kalmadı ve şehirl ilerle be
raber köylüler de onlardan kurtulmuş olup , Abaza ile askerlerinin
kuvvetlenrnesinden dolayı Allah 'a ş ükre ttiler,

Vak'ayı haber alan padlşahın kotü kui "e askerler i son derece
hiddetle nerek, Abaza'yı kolayca tutmak ve ona isted ikler ini yapa
bilme k için Onun azledilip Istanbul'a getirilmes ini sadrtazam ve
bütün vüzeradan ıs rarla taleb ettile r. Onlar , güya padişahın irAdesiy
le, Abaza 'ya mansul [ ma'zu! j o lduğunu ve Istanbul'a ge lmes ini,
gel mek istemedi~i tak dirde Sivas'a tayin edileceğini bildi rd iler. Bu
emri gotüren bir kapıcıbaşı ve bir şuroacı, Kulasar'a kada r gittiler;
fakat ola n biteni duyunca korkularından daha ileri gi tmeyi p, emir
leri iki adamla g ônderdile r ve neticeyi bekled iler. Paşa, emri alıp

okud uktan sonra hileyi anladı, yazıyı hıfzetmek için alıkoydu ve
getiren adamlara hiddetle hitap ede rek: "Ben asla buradan çıkmanı.

Sizi gonderenin yanına dô nün, aksi takdi rde üzerinize asker go n
derir ve hepinizi feci surette oldürücüm . dedi. Onlar Istanbul'a
d önd ükte n sonra, Halil Paşa'yı tazyik etrne ğe, onun kend i çırağı '

old ua-u için kend isinin de onunla hemfikir oldu ğ unu, bunun a ksini
ispat etmek için onun padişaha itaat arz etmek üzere İstanbul 'a

gel mesi için emir gon dermesini taleb ettiler. Halil Paşa, onlann
ısra rı üzerine, bir ka pıcı eliyle Abaza'ya • benim hatınm için gel,
yoksa bcni Oldürürler . diye bir yazı gonderdi. Kapıcı oraya varı p

yazıyı verdi, fakat paşa d inlemek istemed i ve: • Bu yazıyı onların

kork usundan yazmış oldu ğ unu bilir im. Burad an çıkınca beni oldü
receklerini be:ıim kadar kendisi de bilir. Ben kend i i ste ğ imle bu
radan çıkmanı. Git boyle s öyle, ded i. Kapıcı geri ge lerek A baza'
nın oradan çıkmasının mümkün olmadıa-ını söyleyince , kotü adam
lar ümitsizlik içinde ses çıkarmadılar ve korkmalta baş ladı lar.

Bütün han edan azalan , Sultan Osman'ın anne si ve bü tün dostları

ile ekabir ve üIema ise, Abaza'nın kuvvetlenmesine sev inerek,yar
dımcı olmasını Allah' tan niyaz eylediler.

Sultan Osman'nın ann..i, padişah katilleri hakkında müflüge
intik am fetvası çıkarttı, ayrıca kendis i de Abaza'ya ces aret verici
mek tup yazarak • kuv vetlen, ces ur ol ve Allah otlumun mb ümi-

yeti namına yardımcın olsun . ded i. Mektuplar gizlice Abaza'ya
götürü ldü~ vakit, o buna çok sevindi ve goklen i nmiş gi bi telak
ki ett i. Fetvayı kendi ekibirine ve şehri n ileri gelenlerine gostererek
onlara: • Hazret-i Ali gece cüyama girerek Sultan Osman'ın ôc ü
nün al ınmasına ~it bu emimameyi bana verdi . dedi.

Kend isine or adan ç ıkıp Sivas'a gi tmesi ernredi lmişti, fakat
o Erzurum'dan çıkmamak la beraber, Sivas' ı da zabtett i, O, hükmü
altında bulunan bütü:ı yerlere as ker sevketti ve onlara her yerde
buldukları yeniçeriyi oldürmek, ev lerin i merhametsizce yıkmak ve
karı "e çocuklarını da imha etmek emri ni verdl, Her ta rafa yayı

lan askerler buldukları yeniçeriler i öldürüp, evlerini ya ğ ma ed iyor
la rdı . Yeniçer ilerin bir kısmı da ğlara kaçarak in ve yarla rda giz
lendiler. Bunlar meyanında, Erzurum'dan kaça n birçok yeniçeri
Kemah'a gele rek kalede kapandılar. Birçokları kılık, kıyafet ve ad
larını dea-iştirerek Toros, Haçadur ve başka ermeni adları alara k
pejm ürde kıyafetle Istanbul'a geldiler ve bu kurnazlık sayesinde
kendilerini kurtardı lar. Tanıdıklarımızdan Kulo ğ lu adlı bir yeniçe ri
bize şunu nak letti : • Birkaç ermeni ile beraber yola ç ık ti ğımızda

Toros adını aldım. Abaza'nın askerleri bize rastladık ları vaki t yanla
rı na gide rdim ve onlar bana içimizde yeniçeri bulu nup bulunmadığını

sorunca, yemin ederek, kotü adamlar siz in korkunuzdan günd üzün
yola çıkarlar mı ? derd ini. Bu suretle kurtuld uk ve selametl e bu
raya kadar gele bildik ._ Galyo rı (?) adlı zalim bir paşa vardı, Abaza
ona yalandan kardeşlik g österdi ve bu hile ile onu Sivas 'da öldü
rerek bu lena adamı da ortadan kaldırdı .

. Abaza, bundan son ra isyan ederek Anka ra ' ya taa rruz etti.
Şehri işgal ell i ise de içk aleyi zabt edemedi. Şehi r halkı, ilerige
lenlcrle bera ber kaleye ka panarak mukavemet elli. Eyalet beyi de
kaleye ilti ca etmiş olup yukarıdan ve aşağıdan birbiriyle sava
ş ryo rlardı. Kaleden tüfenk fındıIc' la rı ve top g üllele ri Abaza'nın

askerler i üzerine dolu gibi yaa-ıyordu ve Aba za d . ayağından vuru l
muştu, laka t on la r hiç korkmadan yerlerinde sabit duruyorlard ı .

Savaş yedi ay devam elli ; fa ka t ne onlar kale yi zabt edehildiler,
ne de ka ledek iler onlara hücum ede rek ta rd edebild i. Fakat kale
de kı tlık başgöstermiş "e bilhassa top barutu çuk azalmış olup
içerdekiler sıkın tı çekiyorla rdı . Bu esnada, E~ise ad lı bir ermeni.
ölümü goze alarak, geceleyin muhasırları geçerek sırtı ile ka lede
kile re üç kant ar barut yeti ş tird i. Boyleli kle kuvvetleneri kaledeki!er
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Abaza, bu del'a, gerek köylü ve gerek şehirli Türk ve Ermeni
bütün halkı vergi talebi ilc iza ç ctrneğc başladı. Bunu iki sebeple
yapma ğa mecb ur olmuştu. Evvela, yaptığı savaşla r yüzünden zaruret
içinde ka lmış, saniyen de korkusundan dolayt topladııtı pek çok
askeri n iaşe ve ücret ih tiyacı çuk artmış tı . O sırada, ilahı bir him·
metle islif.deli bir tesadüf oldu. O gü"lerde, sülük gibi insanın

kanını emen haris ve dinsiz adamlar olan yediyüz culfalı , gümüş

ve kuruştan ibaret yükleri}']e Abaza 'n ın eline düş tüler. Abaea,
"sizden daha çok bana laz ı mdır, " idin tekrar kazanm, diyerek
onları kamilen soydu "e böylelikle kendisi ve aske rleri zenginleş t i l er.

Ham Paşa :

Bundan sonra. pad işabın emri ile ıstanbul'dan ve bütün eyalet 
lerden toplanmış birçok as ker, serdar büyük Halil Paşa başlarında

oldUğU balde. birçok paşa ile bera ber Abaza'ya karşı geldUer.
fakat yenildiler. Bu kötü p~; a!~rı köylerde ee!!mer g:b: fer:a!ık!a!

yapıyorlardı . Bunu haber alar. Abaza, onlara • esasen birkaç ev
kalmış tır, rica ederim onla ra ızdırab vermeyin .. diyerek mektup
Yazdı i fakat onlar mektubu alınca k~f:"e~~ :ş ve .. s İz ha sı latmı Aba
za'ya vermek içindir ki toprağı işleyoraunuz ; d iyerek hal kı, iz'a ç
etme ğe başl adıl ar. Kendi (eaya' sına yapı lan bu tehdid ieri duyan
Abaza, arslan gi bi kükreyerek, sabahın erken saatinde ş ehir kapı

larını açtırdı , bütün askerleri ile berab er dışa rı çıktı ve süratle
hareket ederek henüz uykuda olan ordunun üzerine atıldı ve kı lıç

tan geçi rd i. Paşalar da ğlara doğru kaçrna ğa başladılar. Abaza
as kerleri ise onları kova hyarak kurnandanları öldürdüler ve üç
paşayı da yakaladılar. Abaza, onlarda n baba oğulolan ikisini öld ür
dü. Amid sah ibi olup pek yaşlı ve i dil bir adam olan üçüncüsünü
ise beraberinde şehre götü rüp bir zaman hürmetle a lıkoyduktan

son ra se rbest bıraktı. Böylelik le, Halil Paşa ile bera ber bütün ordu,
Abaza'ya karşı gelrneğe cesa ret edemeyip firar etmişlerd ir.

Husrev Paşa :
Askerlerin telel edilmesini, ka lanın da kaça rak geri geld iliini

duyan padişah, Halil Paşa'yı henüz yolda iken azl etti ve Husrev
Paşa'yı sadnazam ve serdar tiyin ederek Erzurum'a Abara'ya kar 
ş ı sevketti . Husrev Paşa memleket ve .-aya'ye ih timamlı, askerlere
karşı ise çok sertlikle hareket eden bir zat olduğundan, yürüyüşü

esnasında şiddetli yasak'lar koyar, tahkikat yapar, şikayetleri dik-

bu erme niyi taltil ed erek ona sipahi payes ini vermiş lerdi. Kend i.
sini ıstanbul'da gördüm, bize bediye olar ak bir top sol getirmiş ti
ve s ık sık ziyaretimize gelirdi, Allah kend isini korusun ' .

Bu yı l , yani 1624 senes inde. Sultan Murad ta hta çıkarıldı.

Aynı senede lranhla r Ba ğdad'ı Türklerin elinden ald ılar. Yine aynı

yılda , Abaz a Ankara 'ya karş ı yürüdü,lak at karş ı taral aczinden
derhal harekete geçemedi. Bu karış ıklı kların içinde tahta çıkarılan

Sultan Murad henüz bir çocuk oldug-undan ne yapacağını bilmiyordu ;
fakat Allah'ın lütfu ile kuvvetlerıerek sefer hazı rladı ve Cığaloğl u'nu

kumandan tayin etti. Cı g-alog-Iu Bursa' da karargah kurarak kötü
kul'ları:toplanmağa çag-ı rdı, Fakat on lar, padişahın küçük yaşından

dolayı hiç ko rku duymuyor, pervasızca hareket ediyorlardı ve yol 
larda Bursa halkını soyup yağmalamak la gelip büy ük bir ordu t eşkil

ettiler. Bu hazı rlık esnasında, Abaza, Ankara'yı bı rakıp Erzurum'a
dönd ü. O nun kendilerinden korktu ğu için kaçtıg- ı nı zannederek takib
ettiler. Bunun üzerine, Abaza'nın askerleri geri döndüler. Iki ta raf,
Sapith denilen sık çamlıkta birbirine rastladı lar. Top ve tü lenklerin
ve okların gürÜıtüsü, kılıçların şakırtısı ve iki ta raftan maktüllerin
inilt ileri akşama kadar devam etti. Gece k era rı l ı ğında, Abaza ve
askerleri bütün a ğ ırhk lann ı olduğu yerde bı rakarak Erzurum kale
s ine do ğru geri gi ttiler. Sabah olunca, askerler, Abaza'nın hazrr lan
mış yemeğine kadar bütün eşyasını bırakmış ve gi tm iş oldug-unu
görd ülerse de, bunun bir tuzak olduğundan şüphelenerek önce yak
Iaş rnadı lar, Böylece bi r gün bekledikten sonra takib etmeg-e başla

dılar. Onla r, Abaza'nın gerçekten çekildiğini anladıktan sonra ka
rargahını yağma ettiler ve paşa (Clğaloll'lu) kendisi de Istanbul'a
döndü.

Erzurum'a dönen Abaza, öncesinin yed i misli ka dar, pek çok
asker toplayarak daha da kuvvetlendi. Kendisi. si pahilere hiç bir
zar ar vermed i ve yalnız yen içerilere karş ı önceki imha hareketine
devam etti; çünkü onlar kendi ocaklarına g üvenerek Sultan Osman'ı

katlllere tes lim etmiş Ve emirlere karşı gelerek saraya hücüm
etmiş ve hayli adamı öldürmüşlerdi. Sipihiler ise buna hiç karış 

mamışlardı, Bundan dolayıdır ki. Abaza onlara hiç dokunmadı.
Esasen as kerlerinin ço ğ u da slpahilerden ibaretti.

! Metni tı. dip haııyui: .• O.:ı D..lJ yefat ttt.itiDi ,imdi duyduk. Allab r.hmet
. ,luiD.. .
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katle d inler ve zalimleri imha ederd i. Bütün şerirl er kendis ind en
çok korkuyorla rdı . Husre v Paş a , 1627 se nes ind e, biz Kud üsden
H aleb 'e geld i!!"imiz va kit A baza'ya karşı yü rüyordu .

Husrev Paşa Siva s' a vardığında , büliin a skerl er toplanıncaya

kadar orada o lurdu. Muazzam bir ordu teşekkül ettikten sonra da,
Abaza'nm adamlarından, ha reketinden evvel kaçara k şehre geldik leri
takdirde onlara fenalık yapılmaması ve bil akis hüsn-i ka bili gös
te rilerek ihtiya çlarının temin edilmesi ve nereye is terlerse sa limen
uğurlanmala rına d air bütün eyaletlere emir gönderdi. A baza 'mn
adamla rı bunu d uyunca , bir çoğu kaçara k sadmizamın yanına geldiler
ve hüsn-I kabul g ördüler. A baza ise, ermeni ve ınüslüman bütün
kaçan lara mani o lmak iç in yol kavşak larına bölük'ler yerleş tirdi.

Abaza'nın kudret ve kuvveti zaafa uğ rama ğ a başladı ; H usrev
Paşa ise büyük ku vvet le Erzurum'a yürüyerek şehrin karşısında

metrisler yapmağa başladı. Sur un bi r tara fı yıkılınca, Abaza içer
den ta mir etme ğ e gayre t ed iyordu. Şehrin müsl üman ilerigel enl eri
ve Abaza'nın dostları, mukavemet etmenin imkansız olduğunu gö
rerek, padişaha it aat e tmesini kendisinden rica etrne ğ e ve karıdır

ma ğ a çalıştılar, aksi hal de kendilerinin de karşı gelece kleri ni söy
led iler. A baza onların sözlerine ka ni ol du. Bazı ülema şehirden

çı karak sadrıazamı rı yanma geldiler ve teskin edici söz lerle onu
k andırd ı lar. Sadrıazam onların ricasını istek le ka bul etti ve gerek
A baza ' ya gerekse büyük küçük he rhangi bi r k ims eye fenalık yap
mayaca ğ ına d air yemin elti. Ara bulucular A baza'mn yanına d ö
nerek sadrıazarmn e mirl erini tebli ğ ettiler. B unun üzerine, Abaza
sevinçl e sadrr dzamın ayağına gitti, öpüşt üler ve o turdula r . Abaza ,
Osman' ın Validesin in mektu plarını , mültünün fetvasını ve d iğer ya
zıları sadrtazama ibraz edince, H usrev Paşa buna hayre t etti Ve
her şeyin i a lıp beraber Istanbul'a padişahın huzur una g elmesini
söyled i.

Istanbulolayları:

A baza huzura çıkınca , padişah, önce bu kadar c üre t edere k
niçin em irlerine karşı ı<eldiğini hiddetle sord u. A baza , viiiid e sul·
t anın yaz ı s ı ve mü ıtün ü n letvasını çıkarıp padişahın ö nüne koydu,
Va lid es i va s.tası ile o lan biten den az çok malumatı ola n padişah:

• Bunları ben de bilirim, iki lolo'mı Mchmed Paşa'yı ve manevi
pederin olan Halil Paşa 'yı ırönderdiğim va kit, o kadar kan dök -

mek ve ta hri bat yapma ktansa ş imdi yaptı ğın gibi itaat ed ip
gelseydin iyi olmaz mı id i ? • d ed i. Ab aza , cevaben ı " Söy lediğin i z

do ğrudur, faka t başlarında kardeşimiz H usrev Paşa gi b i iid il bir
hakim bu lunmadığını ve onla rın kendi kurlarından korktuklarını

görerek iti mad et medim ve karşı koyd um. Ş imdi ise, iidil hakimin
geldiğin i göre rek itaat ettim ve huzu ru nusa geldim. Bana isted i
~ini zi yapın. Benim murad ve is te ğim yüzünüzü görmek ve halimi
are elmek idi . S izi görüp yüzyüze konuştuktan son ra benim için
ölme k hu zurunua da yaşamak olacaktır. dedi. O nun bu izahatı ve yal
varmaları üzerine, padişah , şelkatli bir hüsn-l ka bul göste rerek ken
disine ve sadrtaza ma samur kürk g iydirdi, sofra hazırlattı Ve bera
ber yemek yed iler . Bunu gören padişah sofracı l arı, padişahin bir
sadrıazam veya diğer yüksek bir am ir ile beraber yem ek yediğini

asla gormemiş olduklarını söylediler . He r kes, Abaza'nın padişahın

yanına gid ince idam ed ileceğin i düşünüyordu,lakat şimdi padiş a

hın o na gösterdiği i1tifa tl gö ren düşm anlar mahcub old ular, bü tün
şeh ir halkı d a hayret içine düş tü.

A baza'mn Buğdan paşalı ğ"

Abaza Paşa'nı n padişaha itaa t etmek üze re get i rildiğini ve
yapılan so rgu s ual lerden sonra padiş ahın o nu nasıl ta lt if ettiğin i

yukarıda na kl ett ik . Bu, 31 Kas ım l627 (?) ta rihin de olmuştur.

A baza Paşa, ta ltif edildikten sonr a, padişah ve sadrıazarnın refa
ka lind e dört ay ıs tan bul 'da şeretle dolaş t ı. Dö rt ay sonra, 1628
se nesinin başında, te k rar isyan edeceğ inden korkulan Azıcı 'nın

kardeşi Hasa n Bey'in yerine paşalığa kendisi ta yin ed ildi. Barba r
insanlar olan A rnavut ve Bosna'lı ların memleketine gi den A baza
Paşa, yaptığı adilane muamelesi ile asayiş i o derece te min etmiş 

ti ki , ha lk kend i adına yemin eder ve ku rt ile kuzu yan ya na ot
I ard ı O rada al tı a y kalan A baz a bu müddet zarfında yalnız bir
defa fena ha rekette bulunmuştur ki , bunu da, zannımca, padişahın

emri ile yapmış tı r . Leh kırah, va k tiyle verdiği hozno'yı [ba zineyi]
vermeği redd etm i ş olduğundan , pad i ş a h, Abaza'ya birçok asker le
Bu ğ dan'a gidip, hazineyi verip vermeyece ğ ini sorması, aks i hal de
harb açacağı'nı söylemek için elç i gönde rm esini emretmişti .

Aba za, o nb ind en fazl a askerle be ra ber Seçov'a kadar g idere k
haber göndermiş, fak at onlar vermek istemeyip peşkeş vaad etmiş

ve birçok hed iye göndermişlerse de padişah kabul etmemiştir.
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rnah cub ederek şereflendird in ve çok defa so franda yem ek ye dim
Buna karşılık, karde şinin öcünü almış, ku l lcnrı zıimr:~mı teskin
e tm i ş ve senin tahta ç ı kman: temin etmiş olma kla benim de sana
büyük hizrnet lerim o l muş tur. Onlar sonra yine azd ı larsa da sen
Allah'ın lü tfu ile kuvvetl erıdin ve kendiler i mahcub ol dular, S enden
istedi ğ im üç Ş~Y ş udur : Birincisi, ayakları al tında ç i ğnernemeleri

ve tahkir etmemeleri içia, ce sed imi düş man larıma testim etme ;
Ikincisi, beni Murad Paşa'nın ve ya Halil Paşa'nın yanına d elnet
tir; ü çünc üsü, büyük ve küçük askerlerime ki mse fenalı k yapma 
sm. Bendan başka, elimde büyümüş ve manevi evladia rım olmuş

iki hemş ire-zadem vardır, dünyada , yanlız onlar benden yadig-ar
olarak kalacakla rd ir. Onları unutmayıp benim gi bi himayerı a lt ına

a larak i sted i ğin gi bi mevki sahib i yapmanı rica ed erim•.
Abaza bunu söyled ik ten so nra susunca, padişah, a it lamak lı

c:: sesle : ..S5y!~di ldedi'i ; faz!as ; n~ yapaca ğ ım . N~ suretle ôlmek
sana kolay gelecek tir, kılıçla ~ L yoksa kementle mi ? .. dedi. Abaza :
" Emir si aind lr , deyince, pad iş ah bcğ d urrnak emrini verd i. Idam
mahaIHne götürülen A haz" abdest alıp namaz kıkiıktan so nra db:
çökerek • padiş ahin emöİn i ifa edin. dedi. Kement boynuna atı l 

d ı , fakat padi şabuı ait1ad'itını g-ören celladla r, p iş man olarak be l
ki çözdürmek emrin i vereceğini düşünerek yavaş yavaş sıkıştırı 

yo rlard ı . Abaza , cellad lara çı kışı p "dü şmanca hareke t edi p ben i
işk ence ile mi ö ld ürmek istersin iı • d iyerek ilmiği kend i eli ile
sı k ı ş t ı rdı ve ôldü, Padişa1t ve etrafmdaki ler Aba za'ya çok ağladı

lar ve materne büründüler.
Padişah, Abaza'y ı padişahlara ya p ıld ığı gibi kefeelernek em

rini verd i. Padişah ın emri ile b ütün minarelerden cenaze ezam
okunda ve bülü:ı şehir Abaza'nın ida mından bıberdar oldu. Padi
şah. keza, büiü:ı ale-no, ş~yh' ı er ve um~Tatmn cenaze a layına işti·

rak etmes ini ve tab uru malta, kazasker' i: r ve molla' larm ta ş ı ma

sını emret ti. Pad işahl ara ma hsus te zy inat ia bezenmiş tabıı t u-ı üze
rine m ücevherli sorg uçlu kavuk kcnulmuştu , Arkasından altın

teçhizatlı a tı .get irillyor ve padişah da ata binmiş olduğu halde
ta bulu ta kib ediyordu. C enaze Murad Paşa'nın türbesine getiriidi;
Abaza, muza ffer b ir kahraman gibi türbeye d efnedild i. Cenaze ala
yını gören ve d uy an halk, hayr et içinde şaşkına dönmüşt ü, çü :ıki

bi r padi~ahın kendi ai lesinde n ol maya . biris i içi n böyle bi r cenaze
alayı ter tip elli rmesi ne görülmüş , ne de kitaplarda okunmuştu ,

Bunun uzerine, Hiin~tir büyük bir ordu ile beraber Edirne' ye g ele
rek yed i ay orada kald: ve ordusunu, Murtaza Paşa'nın kuman
das ı altınd a Tuna' ya s evk et ti . Nihayet , elçi ge lerek padiş ahın

hat irını yerine getirip barış akd ettiler ve mu'ıasamat sonuçland ı .

is tanbul'a dönen padişah , Abaza'yı daima yanında bulu nduru r
ve bera ber e ğ leni rl erdl. Faka t biri, he nüz a vdet etmemiş Murtaza
Paşa'dan, di ğ eri de iki yıldan beri iranhlara karşı harb eden sad
rıazamdan olmak üzor. ik i ta ralta n Abaza 'ya karş ı düşmanca ya
zı lar gel di. Murtaza , pad i ş ah Abaza'nıa baş," , kesmeyince, Leh
kıral ının g önül rizas ı ile barış akdetmeyece ğ inl b i ldi rdi ğini yazı 

yo rdu. Sa d n aza m d a : u askerler, bi zi nereye sürüklüyorsunuz ?
Düşmanırn ız o ları ve kıra lı harbe teşvik ederek bir kısrnırmzı yu
ka-ı, hir kısmımm da aş a ğıya sevkettirdikterı sonra, gölgesine
S!itındıitı pad işah ı rı oyun arkadaşı olup bi zi mahvetmek iç in ga rn
mazlı k yapa n ve ona fena öit ül!er ve ren o adam sa ğken harb etmek
için ne aya ğ trmz adım atabi lir. ne de elirniz kılı ç tutab itir. Padi ..
ş C1h ya bizden veya Aba z a' darı vazge çmelidir. Ne olacaksa olsun
diy c rlar; diye yazmış tı.

Murta za Paşa 'n ı rı , Leh kıralının a ğzından s ö y lemi ş ol duğ u söz
ler ta hakkuk et medi: fakat diğer ta ra ftan gelenler do ğ rulandı ise
de b unun Bayram Paşa ve Bestaacıbaş ı tarafından kısk an ç l ıkla icad
edild iiti söyleniyordu,

A baza)hHl idam. ve cenazesi:

Gii nün birinde, padi şah , ü sküd ar tarafındaki atmeyda nında

.Aoaza ile b eraber eit leni rken, ulakla r, kara haberi ha vi mühürlü
mektubu padiş aha geti rdiler . Padişah okuyu nca k afası altüst oldu,
yüzü sarardı ve yavı y ı gözya.~ ları içinde Abaza'ya verdi.A baza, yazıyı

okuyu nca padişahın aya klarına kapanarak şu sur etl e yal vardı: "O n
lar b öy le düşündükten sonra i ş i fiilen biti receklerdir. Benim için
durmad an şikay:t ve d edikodular dinlernektense, hakkımd a çıkar

dık ian kötü s ôzlere nihayet vermek için beni ö ldür. Bunu yap
mazsan başına daha bü yük dertler açacakla r ve öncekin in yed i
misl i kargaş a lı kla r ç ıkaracaklerdır. Kul larm azgtahğı içi nde mem
leket .sayişin in bozulup kargaşaiık çıkmamasına, ve senin huzur
içinde yaşaman gayesile huzur unuzda ölmem, benim için müreccahtır.

Serıden üç ş ey rica edeceğim, Allah aşkına yap. Bana p ek çok iyilikler
yaptın ve y 5ksek i ltifatlarına ma zh ar o ld um. Ben i, düşmanlarımı

ABAZA ~EH~F.n PAŞA i4 1
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Bundan dolayı, Abaza'nın bir yere kapatılmış ve bu cenazenin,
ya pad işahın öldürülmüş bir kardeşi, yahud da amcası sultan
Mustafa'ya ii ı oldu ğuna da ir herkeste bir şüphe uyandı, Bundan
başka, Abaza'nın bütün askerleri ve zabitlerinin altı ay da ğılma

dan bi r a rad a aynı konak ta kaldık ları ve ik i bemşlre-zadesinin

paşalık piyesine çıkanlmaları şüpheleri kuvvetlendiriyordu ve Aba
za'mn idamına inanılmıyord ı.:.

Onlar inanmamaya devam etmekte olsun , biz belirli nişaneler

ve dostlarımııdan birinin ş ehadeti ile Abaza'nın idamına derhal
ka naat getird ik.Bu dos t, d ilter üç kişi ile bera ber Ahırkapı 'da,

sarayın gizli kapısının yanında tenilik yapıyordu ve elbise d iktik
leri sar ay hizmeteile ri ile haremaltaları sık sık yanlarına gel ip
içerde olan bi tenleri kendilerine anlatırlardı . Terz ilerden O vak im
adlı adam, o günlerde yanımıza gele rek Abaza'yı boğduran adam'
lan n altzından işitti kleri.~i yuka nda anlattı ğ ım gibi bize nakletti.
Bundan başka, hakika t bazı n işanel erle de belli oldu. Şöyle ki,
ağustos ayının ... gününd e, gece ve gündüz olmak üze re şiddetl i

zelzeleler vukubuldu ki, bu kitaba gore, milletler arasında büyük
kargaşalıkl ar çıkaca ğ ına, çok kan dôküleceğine ve büyük bir ada
mın ölece ğine işaret idi .

Padişah ve bütün hanedan Abaza'ya altladı larsa da, biz erme
niler ona daha çok altl adı k ve matem içine düş tük, çünkü o er
menilere bir baba i htimamı gösterir ve içimizde uzun zaman kal
mış oldu ğundan iyi ve fena bü lün hilimizi bilir ve bilmeyenlere
de bizi meth ederdi, Allah rahmet eylesin.
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ISTANBUL K ÜT ÜPHANELEHINDE TARIu VE
TERC ii lUE-I HALE DAIR BILINıdYEN

BAzı YAZılA LAR

Ramazan Şeşen

Bu makal ede ıstanbu l kütüp haneler inde tarih ve tercüme-I hale
dAir bilinmiyen bA7.I yazm alan n ta"sif ve hususi yetleri verilmek
ted ir. Bu yazmal arm çoğu şi~d!ye kadar n5shafar; bil inm iyerı veya
nAdir olan eserlere aittir. Yazmaları bilinen eserlerin nüshalan
ise, bilhassa eserlerin neşirlerinde göz önünde t utulması gereken
hususiyeller taşımaktadır. Bu hususiyetlerine bakılarak yazmalar
ehemmiyet dereceler ine göre tertip edilm iş lerdir. Islam tarihi
bakımından old ug-u g ibi, bizı la rı Türk Tarihi ba k ım ından da
ayrıca ehemmiye tlidirier. .

Müellilleri n tercüme-I hiııeri için kaynak eser olarak en çok
umumI müracaat k i tapları ve pe k mühim bAzı klAsik kaynaklar
gosteriimiştir. Kı sa ltmal ardan C AL - C. Broc kelmann, Geschichie
de~ Ambiscben Lttteratur, Leyden, 1937· 1949 !;ltı - Katip Çe lebi,
Kaş] a/'pınün, Istanbul, 1941 · 1943 ola ra k gösteri lmiş tir.

ı. Tari!! al-' Ibiid \·a'l·blliid ı bn al-Bariz]
(608·682 h. - 121[·1283 m.)

Nacmaddin Abü MuJıammad 'AbdarraJıman b. ıbrah im b. al·
Bariz! al -Cuhanl al-Şafi'!, 1211 (608 h.) tar ihinde !;lama'd a doğ du ,

Kuvvetli bir tahsilden sonra memleketine kadı tiyin edildi. Bu
arada hadis okutmuş, fet valar vermiştir. Ömrünün sonla rına d0ltru
vazifesinden azled ild i. Miladl 1283 (683 h.) senesinin sonlarına

d og-ru hacca giderken Zi/kade ayında, Medine 'ye varmadan öldü.
Cenazesi Medine'ye go türülerek a l · Ba~i' mezarhğtna gö müldü.


